o

Araraquara, 27 de maio de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 267/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre a implantação de

semáforo no cruzamento da Rua Antonio Fernandes com Av. Dom Carlos Carmelo,

informamos que, conforme manifestação da Secretaria Municipal de Assuntos de

Segurança e Mobilidade Urbana:

Este cruzamento é formado por duas vias com volume

de tráfego considerável, sendo que a Av. Dom Carlos Carmelo integra o sistema viário

estrutural da cidade e a Rua Antonio Fernandes é a via coletora mais importantes do Jd.

Cambuy.

Desta forma, em função do custo atual elevado de

implantação deste tipo de dispositivo através do contrato 5624/2022 e considerando a

diretriz de contingenciamento do orçamento do Município, executaremos as seguintes

ações:

• Programar repintura dos três cruzamentos da Av. Dom Carlos Carmelo;

• Elaboração de Licitação exclusiva para contratação de empresa especializada

em implantação semafórica;

• Definição de lista de cruzamentos da cidade com prioridade de implantação

semafórica, devendo provavelmente este cruzamento citado pela indicação

integrar a lista para posterior implantação.

o

A ordem de serviço da repintura foi executada

conforme segue:

• ORDEM DE SERVIÇO - SINALIZAÇÃO HORIZONTAL - Repintar os 3 cruzamentos da

Av. Dom Carlos Carmelo listados a seguir: 1. Av. Dom Carlos Carmelo com Rua

Antonio Fernandes; 2. Av. Dom Carmelo com Rua Carmilo Brambilla; 3. Av. Dom

Carlos Carmelo com Rua Dr. Genaro Granata. INDICAÇÃO Nº 267/2025 de Angeli

- Proc. Administrativo 3.229/2025

• Responsável pela Implantação: Palhares Sinalização Ltda. - Contrato 5974-2024

• Data limite da implantação: 28/02/2025.

Reiteramos, assim, nosso compromisso com a

construção de uma mobilidade urbana mais segura, eficiente e inclusiva, reconhecendo

a relevância da demanda apresentada por Vossa Excelência.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

JV 4240/2025